
 

 
ホームページ  http://www.hassyoukan.jp/ 

 社会福祉法人八幡福祉協会 理念 

● 個人の尊厳の保持に努めます 

● 利用者の意向を尊重し、真心込めて良質かつ適切な介護に努めます 

● 利用者の能力に応じ、自立した日常生活を営むことができるように支援します 

きょうと福祉人材育成認証制度認証事業者 

「京都モデル」ワーク･ライフ･バランス認証企業 

京都府産農産物利用推進府認定施設 

http://www.hassyoukan.jp/


- 2 - 

 

2025年は、団塊の世代が全員75歳以上の後期高齢者となり、超高齢社会を迎える節

目の年であり、社会福祉法人には今後ますます重要な役割が求められます。しかしな

がら、生産年齢人口の減少による社会全体の人材不足の深刻化に加え、予測が困難な自

然災害等への防災対策など、事業運営はより一層困難さを増していくと考えられます。 

このような状況において、質の高い福祉サービスを提供していくために、人材の確

保・定着への取り組みはもとより、安全で安心した生活を送れる環境整備等に積極的に

取り組んでいきます。 

1．入居者、利用者並びにご家族との信頼を構築するため、 

  笑顔で丁寧な関わりを心がけます 

2．事業運営の透明性、財務の規律強化のため、情報を公開します 

3．地域のニーズを把握し、対応するため各種団体との連携を図ります 

4．経営安定のため、地域の皆様に選んでいただける 

 オンリーワンの事業所を目指します 

5．職員の個性や感性を活かし、やりがいを感じる職場を作ります 



- 3 - 

 

 令和6年2月に実施しました利用者満足度調査にご協力いただき、誠にありがとうございました。ご

利用者及びご家族よりいただいた多くのご意見やご要望を、今後の事業運営に活かしてサービス向上

に努めてまいります。（配布 43人、回答数 53人、回答率 81％） 

・レクリエーションについて、楽しんでいただいていますか。 ・職員の言葉遣いや接し方などの態度はいかがでしたか。 

3月31日よりお花見に出かけました。 

天気も良く、みなさんとても楽しんでくださいました。 



- 4 - 

 



- 5 - 

 

 桜をバックに、記念撮影。「ハイチーズ」 

でも、最後はやっぱり花より団子かな。 

 ライトアップした、桜も美しい。 



- 6 - 

 

 2月1日より、お食事の内容をリニューアルしました。 

提供するメニューの種類が増え、以前に比べて、行事食

や郷土料理などをより取り入れた献立になりました。 

 また、今までなかなか提供することの難しかったお刺

身の提供が出来るようになりました。ねぎとろ丼や海鮮

ちらし寿司、握りずしなどご用意しています。楽しんで

いただけたらと思います。 

 より安全に召し上がっていただけるように嚥下食の形

態も変更しています。 

 利用者、入居者のみなさんが健康で、安心してお食事

を楽しんでいただけるように取り組んでまいります。 

 



- 7 - 

 

産
業
医
講
話 

消
防
避
難
訓
練 

送
迎
車
更
新 

 夜間に火災が発生した想定で、消防避難訓練を実施しました。 

 職員の少ない夜間に、どうすれば迅速かつ安全な避難行動ができるか、

火災の危険性と、事前の備えの重要性を改めて認識できました。 

 3月19日に、産業医の中村肇先生による看取りについての講話が行わ

れました。ご本人やご家族がどのようなことを考え、準備しておくべ

きか、専門的な立場からわかりやすくお話しいただきました。 

 これまで深く考える機会がなかったテーマだったので、自分自身や

大切な人のために、事前に考え準備することの重要性を学びました。 

 3月に送迎車3台を更新しました。 

 今後も利用者のみなさんに、より安全・快適にお過ごしいただける

よう、設備や備品の見直しに取り組みます。 



- 8 - 

 

 

社会福祉法人 八幡福祉協会 

特別養護老人ホーム 京都八勝館 

〒614-8346 八幡市橋本塩釜21番地 

  ℡  075-982-3887 

     075-982-3883 

  Fax  075-982-6272 

発行責任者 理事長 遠州 伸高 

No.85 

      相 談 窓 口 

サービス内容に関するご意見・苦情・相談があればご遠慮なく申し出

てください。 

特別養護老人ホーム 075-982-3887 担当   主任   中村 映子 

短期入所生活介護事業所 075-982-3887 担当   主任   関口嘉代子 

通所介護事業所  075-982-3883 担当 管理者  河本 美樹 

居宅介護支援事業所 075-982-3883 担当 管理者  林 扶仁子 

   メールアドレス  anshin@hassyoukan.jp  

    ホームページ     http://www.hassyoukan.jp/ 

 当法人では、地域のニーズを反映した公益的な取組や高齢者福祉の充実等に取り組んでおります。 

 つきましては、一層の充実を図るために個人・団体の皆様からの寄付金を受け付けております。 

 寄付をされた場合、税控除の対象となります。 

 皆様の温かいご支援をお願い申し上げます。 

              重本幸夫様、他1名から寄付金を頂戴しました。 

皆様のご厚意に応えられるよう、頂戴した寄付金は公益的取組や高齢者福祉の充実、 

感染対策、入居者・利用者のみなさんのために大切に使わせていただきます。 

誠にありがとうございます。 

 ぽかぽか庵は、地域の要支援者及び事業対象者の方

を対象とした介護予防・閉じこもり予防の事業で、京

都八勝館に隣接する「よりば路」で火曜日・木曜日の

10時30分～13時に実施しています。 

 楽しく・明るく・元気な生活を送っていただけるよ

う、リハビリ体操やレクリエーション(ゲームや脳ト

レ）にご参加いただいている他、楽しくお話をしなが

ら、昼食を召し上がっていただいています。 

mailto:anshin@hassyoukan.jp
http://www.hassyoukan.jp/

